
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial, do Centro de Recuperação Cel. Anastácio 
das Neves - CRCAN.
PRESIDENTE: FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO  – Diretor
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES – Gerente Administrativo
MEMBRO: CLEITON FERREIRA FARO  – Agente Prisional.
MEMBRO: CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS – Gerente de Segu-
rança.
MEMBRO: CARLA MARCIA FAIAL QUARESMA – Assistente Social
MEMBRO: MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA – Assistente Social
MEMBRO: CATARINA ANDREA CAVALCANTE COQUEIRO – Psicóloga.
 Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
 Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 503120

ERRATA
.

Protocolo: 502214
ERRATA DA PUBLICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

20/2019/SUSIPE NO DOE Nº. 34047 DE 02/12/2019 SOB O 
Nº DE PROTOCOLO 502214

Onde se lê: Valor: R$ 49.500,00(Quarenta e Nove Mil e Quinhentos Reais)
Leia-se: Valor: R$ 64.500,00(Sessenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais)

Protocolo: 502994

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 173/2018
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 03/12/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Da Vigência
Justifi cativa O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 (seis) 
meses, iniciando em 04/12/2019 e encerrando em 04/06/2020, conside-
rando a necessidade de para concluir o objeto e fi nalização de fi ns burocrá-
ticos, a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I da Lei nº 8666/93.
Contrato: 173
Exercício: 2018
Contratado: CHR EDIFICAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Rua Paysandu, nº 26 CEP: 68.515-000 Bairro: Bambuí - Pa-
rauapebas/PA.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 503480

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4235/2019, Suprimento de Fundos, 
publicada no dia 06/11/2019 no DOE N° 34028, Protocolo: 492413, em nome 
de Danielle da Costa Lobato – Matrícula: 54187317. Extravio ordem bancária.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 503058

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 4716/19-DGP.SEAP, DE 22/11/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 3863/19-DGP.SUSIPE, de 07/10/19, publicada no DOE nº 34.006, 
de 10/10/19, a servidora Alessandra Beltrão Cezar, matrícula nº 57216524.

Protocolo: 503030

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 791 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e,
CONSIDERANDO:

- O Processo nº 2019/572552;
- Os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea “g”, do inciso V, do Art 35, 
da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR, matrí-
cula nº 5002087/9, ocupante do cargo de Diretor de Cultura, como Gestor 
da parceria a ser celebrada entre esta Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT e a Associação Sociocultural e Recreativa de Bragança – AS-
CURBRA, a fi m de viabilizar a realização da Festa Literária de Bragança, 
que acontecerá de 04 a 08.12.2019, evento esse que integra a 23ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes. Sem ocorrência de Chamamento 
Público, de acordo com o art. 31, caput, da Lei Federal nº 13.019/2014 Lei 
de Parcerias.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de dezembro de 2019
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 503115

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 062/2019

DATA DE ASSINATURA: 03/12/2019
VALOR TOTAL: R$6.000,00
OBJETO: Contratação da profi ssional do setor artístico-cultural Luciete Bas-
tos de Araujo (Lucinha Bastos), através da empresa M.M Produções LTDA, 
inscrita sob o CNPJ: 05.557.742/0001-36, referente á realização de Show 
Musical, sob o título “Brasileira”, a ser realizado no dia 04 de Dezembro de 
2019 ás 21:00 horas, evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do 
Livro e das Multivozes - Festa literária de Bragança, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2019/595275.
CONTRATADA: M.M Produções LTDA
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0117000000. 
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158429, PI:212FLIMBRAG, 
AÇÃO:257767, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 503207

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 787/19, DE 03.12.2019
Servidor: JOSÉ HELDER MOREIRA CANDIDO
Matrícula: 5945919/2
Cargo: Diretor de Patrimônio
CPF: 378.739.112-68
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 1.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 503152

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 786 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de nº.583218, de 25/11/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a 
cidade de ABAETETUBA/PA, no dia 12/12/2019.
 

Servidor (a) Objetivo

URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matrícula nº.5075351/1, 
CPF: 319.078.812-04, ocupante do cargo de SECRETARIA DE 

ESTADO DE CULTURA.

Participar da Conferência Municipal de Cultura, no 
referido município.

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula nº.5945722/1, 
CPF: 018.447.702-65, ocupante do cargo de SUPERVISOR MUSE-

OLOGICO.

Participar da Conferência Municipal de Cultura, no 
referido município.

JOELSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 5950788/1, 
CPF:520.180.912-04 ,ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE 

GABINETE.

Participar da Conferência Municipal de Cultura, no 
referido município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 03 de Dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 503259


